## Equitur Dan

quoq̄ ait. Dan catulus leōis fluet largiter de basan. Benedictio dan tria complectitur. Primum est humilitas ibi. catulus. secundū est fortitudo ibi. leonis. tertium est largitas ibi. fluet largiter zc. Et hoc modo eorum sufficientia sumitur. Benedictio vel est cordis vel operis. Si cordis sic ē humilitas cordis. Si autem est operis hec est duplex vel in se z sic est fortitudo operis. vel in alijs z sic est largitas muneris. Hec autem in summo habuit beatissima virgo. qz vltra omnem creaturaz humilima super omnes exaltata est. Item mulier fortissima est. quia vicit mundum deum z dyabolum. Item largissima fuit. quia deo dedit mundū. et homini in mundo regnum celorum z ipsum deū. Et sic patet q̄ beata virgo i summo habuit benedictionem Dan.

Equitur. Et neptalym dicit. Neptalym abundātia p̄fruct⁹ z plen⁹ erit de benedictionibus dñi. mane z meridiē possidebit. Benedictio neptalyz quatuor cōprehendit. Primum est abundātia donoz spūalium ibi. abundātia p̄fructur. secundū est plenitudo celestium donorum ibi. plenus erit de bñdictionibus dñi. terciū est pctōz conuersio z hoc ē mane. quartum est iustoz conseruatio z hoc ē meridiem possidebit. Sufficientia istorū est Benedictio vel est in se vel in alijs. Si in se vel est benedictio quantū ad statū glorie z sic est plenitudo celestium. bonorum

vel est benedictio quantū ad statum gratie. z sic est abundantia donorum spūalium. Si autem est benedictio respectu alioz ibi aut sunt boni aut mali. Si mali sic ē peccatorum conuersio. Si boni sic est iustoz conseruatio. Hec autē beatissima virgo habuit in summo. quia z gratia fuit plena. et sup omnes gloriosa. Itē pctōz reconciliatrix z mediatrix. Itē oim peccatorū saluatrix z iustoz conseruatrix. Sic quoq̄ habuit benedictionem neptalym.

## Equitur. Aser

quoq̄ ait. Bñdictus in filijs aser. sit placens fratribus suis tingat in oleo pedē suū. ferz z es calciamētū eius. sicut dies iuuetutis tue ita z senectus tua. Benedictio aser sex cōprehendit. Primum est filioz multiplicatō et hoc ē bñdictus in filijs aser. secundū est fratrz dilectio ibi. sit placens fratribus suis. terciū ē misericordie abundātia z hoc ē. tingat in oleo pedē suū. quartū est incorruptibilis patientia z hoc est. ferz. quintū est sonora doctrina z hoc est. z es calciamētū eius. Sextum est in bono continuatio perseuerantie z hoc est. sicut dies iuuetutis tue ita z senectus tua. Sufficientia horum hec est. Vel benedictio est respectu aliorum vel i se. Si respectu aliorum vel respectu inferiorum z sic est filioz multiplicatio. vel ad pares z sic est fratruz dilectio vel ad superius deū. s. z sic est abundātia misericordie quod est imitatō dei. iuxta illud Luce. vi. Estote misericordes sicut z pater vester q̄ in celis est. Si in se vel est a malo z sic est patientia. vel est ad bonum. z hoc vel ē respectuum z sic est doctrina. vel est absolutum z sic est perseuerantia. Hec autēz omnia manifestissime habuit beata virgo. qz omnium bonorum mater est. quia plena est caritate ad deū z dilectione ad primū. regina misericordie est summā doctrinā patientiam et perseuerantiā habuit vt supius manifestatum est in materia de virtutibus.

Est hec querit de omnibus bñdictionibus simul. Nō est deus ali⁹ vt deus rectissim⁹ ascēsor eeli auxiliator tutus. i magnificentia eius discurrenē nubes. habitaculū eius sursum z subē brachia tua sempiterna. eijciet a facie tua inimicū dicetq̄ p̄terere. habitabit israhel cōfidentē

et solus. oculus iacob in terra frumenti et vini celiq; caligabunt rore. benedictus es tu israhel quis similis tui popule qui saluaris in dño. scutū auxiliij tui et gladius glorie tue deus tuus. negabunt te inimici tui et tu colla eoz calcabis. Ista benedictio nouē cōprehendit. Prīmū est veri dei cognitio in via et hoc ibi. nō est alius deus vt deus rectissimus. Secundū est auxiliatio in via et hoc ibi. ascensor celi auxiliator tuus et hec est quadruplex. Apostolis spm̄ sanctū in terris mittēdo et hoc est. in magnificētia eius discurrunt et. Itē ip̄e p nobis i celis interpellando patrē et hoc est. habitaculū eius sursum. Unde glo. Corpus a mortuis suscitauit et in dextera patris collocauit. Item preuenientē et cōpāntē porrigendo et hoc est. subter brachia tua sempiterna. Item hostez impediētē repellendo et hoc est. eijciet a facie tua inimicuz dicetq; contere. Hoc est quadruplex auxiliū. Tercium est timoris ablatio. et hoc est. habitabit israhel confidenter. Quartum est cuz securitate boni possessio. et hoc est. oculus Jacob in terra frumenti et vini. Quintum est pfecta dei cognitio p specie. et hoc est. celi caligabunt rore. vnde glosa Subtili et leuissima dei cognitio. Sextū est summe beatitudinis cōphētio et hoc est. bñdictus tu es israhel. Septimū ē omnis creature p̄latio et hoc est. quis similis tui. Octauū est diuina auxiliatio et hoc ē. scutū auxiliij tui. Et hec auxiliatio ē duplex contra malū et sic est auxiliij scutū. vel ad bonū operandū et sic est gladius glorie. Nonū est hostiū subiectio et hec ē duplex. vna q nos puniendo modo nobis faciunt coronas in futuro et hoc est. negabunt te inimici tui. Glo. in p̄senti vita. Alia subiectio qz de eorum pena in futuro nobis erit exultatio et hoc est. tu eoz colla calcabis. Sufficiētia huius benedictiois est hec. vel est p̄tinens ad statuz vie in quo duo tm̄ sunt necessaria auxilia. vnum est verum deum agnoscere et hoc est primū. secundū est auxiliū p̄ quod possumus ad ipsuz ad eternam beatitudinē ascendere et hoc est scdm̄. Si autem p̄tinet ad statuz patrie vel hoc est quantum ad substantiale premiū vel accidentale. Si substantiale vel in se et hoc est vel a malo et sic est timoris ablatio. vel in bono et hoc vel in se vel respectiue. Si i se

vel quantū ad premiū cōcupiscibilis et sic est saturitatis possessio. vel quantū ad premiū rationalis et sic est pfecta dei cognitio vel ad premiū irascibilis et sic ē b̄titudinis cōphētio. Si autē est ad bonū respectiue sic ē creature p̄latio. Si autē fit in cōpatione ad causaz efficientē sic ē diuina auxiliatio. Si autē p̄tinet ad premiū accidentale sic est hostiū subiectio in qua duplex habemus gaudiū. De nostra in p̄senti passione. et de illoz in futuro condemnatio. Hec autē omnia beatissima virgo possedit in summo. ipsa em̄ sup omnē creaturā deū cognoscit. Itē ipsa est nobilissima auxilio vtpote delicijs affluēs inira sup dilectū ad celos corpe et anima ascendit. Item ipsa immixtissima timoris mali sub vmbra dilecti requiescit. Item ipsa a torrente voluptatis super omnes inebriata fuit. Itē perfectissimam diuinitatis et humanitatis christi cognitionem in summo habuit. Itē supremā post deū benedictioem app̄hēdit. Itē omnibus creaturis v̄puta imperatrix exaltata fuit. Item diuinū auxiliū sup omnes habuit cum quo maxima et excellētia opera fecit. Item inimicū non tantum in celo sed etiā in terra conculcauit. Sic igitur patet qualiter benedicta virgo benedictiones singulorum singulariter et vniuersorum vniuersaliter singulas et vniuersas possedit in summo.

## Equitur de eo

quod addit Elyzabeth. Et benedictus fructus ventris tui.

De quo primo queritur quare inter hoc et precedens intercitat copulatio cum tamē in predictis nulla sit postea copulatio. Itē cum ista salutatio sit in textu euangelij. et euangelio nihil sit licitum demi vel apponi. vt prohibet sub anathemate i fine Apocalipsis et in Deutrone. quare etiam ecclesia hoc apponit. Item aut fuit apponendum aut non Si fuit igitur angelus om̄ sit male qui non apposuit. Si etiam non apponendum fuerit. igitur ecclesia male apposuit. Item Elyzabeth licet illud apposuerit non tamen illi coniunxit. quare tunc ecclesia coniungit. Item quare Elyzabeth mutauit verba euangelij dicēdo inter mulieres cū tamen angelus dixit i mulieribus. Itē a. m. deus trinitas sit hic mit

tens et salutans benedictissima sit saluta-  
ta. hoc quod est benedictus fructus ven-  
tris tui non videtur pertinere ad salutationem.  
nec ad personam salutata nec ad salutan-  
tem igitur ponitur ibi superflue. Item Bern-  
hardus. Non ideo benedictus quia tu be-  
nedicta. igitur eius causa naturaliter prece-  
dat effectum debuisse sic ordinasse. benedi-  
ctus fructus ventris tui et benedicta tu in  
mulieribus.

## Est hec queri

tur quid importat significan-  
do hoc quod est benedictus fru-  
ctus ventris tui. et in quo differat ab alijs  
in salutatione premissis. videtur enim includi  
eo quod est gratia plena sicut consequentis  
includitur in antecedente. si enim gratia plena  
fuit igitur fructus ventris tui benedictus fu-  
it. Item videtur includi in eo quod est benedicta  
tu in mulieribus. causa enim intelligitur in suo  
effectu sed est benedicta in mulieribus. quia  
benedictum fructum ventris produxit. Item  
videtur male apponi. quia quando ange-  
lus salutans dixit adhuc fructus eius non  
fuit benedictus quare igitur ecclesia hoc an-  
nectit. Item cum maior sit laus specialis  
quam generalis et magis sit speciale filius quam  
fructus. Omnis enim filius fructus et non e-  
contra. debuisse igitur dixisse filius ven-  
tris tui non fructus. Item eius non tantum de  
ventre sed de toto corpore substantia filij for-  
mata fuit debuisse dixisse filius corporis tui  
Item cum filius non sit tantum filius corporis vel etiam  
anime debuisse dixisse filius tuus tanquam  
genito coniunctione sine partium declaratione. Item  
queritur utrum benedictio ista qua dicitur benedi-  
ctus fructus ventris tui sit eiusdem rationis  
cum illa de qua dictum est. benedicta tu in mu-  
lieribus. et videtur quod sic. quia una est cau-  
sa alterius. igitur oportet quod sit secundum unam  
uocationem. Sed contra hoc est quod benedictio  
illa de qua dicitur benedicta tu in mulieri-  
bus dicitur benedictio per exclusionem male-  
dictionis. Ista autem benedictio benedictus  
fructus ventris tui nunquam fuit maledicibilis.  
igitur non potest dici benedictus per ex-  
clusionem maledictionis igitur oportet quod  
secundum aliam rationem. Item benedictissima dicitur  
benedicta in mulieribus propter fecun-  
ditatem. sed fructus ventris benedictus non  
habuit fecunditatem igitur non unius sed al-

terius modi habuit benedictionem. igitur non simi-  
liter utrobique secundum eandem rationem. Item bene-  
dictissima dicitur benedicta et determinat re-  
spectum cuius scilicet in mulieribus. quare simi-  
liter non dicitur benedictus fructus ventris tui  
cum determinatione respectu cuius sit benedi-  
ctus. Item si dicatur quod absolute dicitur benedi-  
ctus quod est benedictus super omnia et in omnibus  
secundum hoc quoque beatissima non deberet tantum  
dici benedicta tu in mulieribus cum sua be-  
nedictio ad plus se extendat. et sic deberet  
dici benedicta tu in creaturis omnibus non  
tantum in mulieribus igitur etc.

## Est hec queri

tur an benedictio fructus conti-  
neat in se benedictiones omnium. et ma-  
xime si habeat benedictiones omnium que sunt in  
benedictionibus matris sue comprehense. Et vi-  
detur quod non. Dominus enim non habuit benedictionem  
coniugatorum quibus dictum est. Crescite et multi-  
plicamini etc. Dominus enim homini multiplicationem  
corporalem non habuit nec generatione terram im-  
plevit. Item Luc. i. Et erit tibi gaudium et ex-  
ultatio. Glo. Advenent parentes non minus  
pro ortu sanctorum filiorum quam pro meritis gratias  
agere. non est parvum munus dei dare libe-  
ros propagatores generis. successionis he-  
redes. Jacob in generatione. xij. filiorum gau-  
det. abrahe filius datur et zacharias exau-  
ditur. divinum igitur munus est fecunditas  
parentis. Agant igitur gratias patres qui  
genuerunt. filij quia geniti sunt. matres qui  
honorantur premissis coniugij. stipendia mili-  
tie sue filij sunt. Dominus autem illud munus  
illud premium. illud stipendium non habuit  
quia corporaliter non genuit. igitur non om-  
ne bonum vel omnium benedictionem be-  
nedictus fructus in se possidebat. Item be-  
nedictus fructus ventris benedictum fru-  
ctum ventris non habuit. quia nullum fru-  
ctum ventris habuit igitur aliqua benedi-  
ctione caruit. Item Luc. x. Maria opti-  
mam partem elegit. Bona est pars coniuga-  
torum. melior viduarum. optima virginum. sed  
Dominus non habuit bonum coniugatorum nec vi-  
duarum. igitur nec benedictiones omnium. Item  
Aug. dicit quod celibatus iohannis non preferat con-  
iugio abrahe. igitur utrumque bonum. igitur am-  
bo sunt melius bonum. Sed Dominus iesus habuit  
tantum alterum igitur non habuit omnem bonum crea-  
turum. Item femina est gratia quod est virgo et mater

igitur in vtro debuit esse gratia q̄ esset vir-  
go & pater. sed hoc nō habuit. Itē bonū est  
esse virginē. bonū est esse matrē. igit̄ vtrūq̄  
q̄ simul melius est. Itē mater est dñā car-  
nalis & spūalis. & filius est tm̄ pater spūa-  
lis & nō carnalis. igit̄ plus habet ipsa. Itē  
bonū ē esse patrē carnalē. bonū est esse pa-  
trē spūalem. igit̄ vtrūq̄ simul esse est me-  
lius. Itē ipse nō est pater dei nec patr̄ nec  
filij nec spūs sancti. sed dñā est dei mater.  
igit̄ ipse nō habet totū bonū q̄d habet ma-  
ter. Itē querit̄ de singulis p̄uilegijs suis  
qualit̄ a filio excellat̄ in illis. Cōtra p̄di-  
cta obijciē in hūc modū. quicquid boni ē ī  
creaturis ē in homine. sed quicquid boni fu-  
it in homine fuit ī dño nostro iesu xp̄o. igit̄  
tur quicquid boni fuit in creaturis fuit in  
christo. Itē superiores habent p̄prietates in-  
feriorū cū excellentia. Itē ps̄. Anxit deus  
te p̄ cōsorbibus tuis. Itē ibidē. Specōsus  
forma p̄ filijs hominū. Itē Dam̄. Accepit  
p̄uinitas nostre masse. Itē Job. ij. Nō ad  
mensurā dedit ei deus sp̄m. Itē Job. i.  
De plenitudine eius accepimus oēs. Itē  
Ro. xi. Ex ipso p̄ ipsum & in ipso sunt om-  
nia. Itē Aug. Deus est quo nihil melius  
excogitari potest. Itē Damascenus. Si-  
ne scdm̄ virtutem siue scdm̄ sapientiam si-  
ue scdm̄ tempus siue locum deficiat a p̄fe-  
ctione deus nō est. ergo quicquid boni est  
in creaturis est in ipso quod est deus. Itē  
Jacobi. i. Omne datum optimum et omne  
donum p̄fectum. Itē q̄ in omnibus  
p̄uilegijs ipsam matrē antecedit̄ pa-  
ter. Primum fuit q̄ ipsa nunq̄ peccauit. ip-  
se em̄ nec in peccatis conceptus fuit. Se-  
cundū fuit q̄ ipsa peccare nō potuit & si ip-  
sa creatura pura peccare nō potuit quāto  
minus creator. Aug. de trinitate. Magna  
est potentia dñi nec peccare nec mēiri pos-  
se. Tercium fuit q̄ ipsa in actu liberi arbitrij  
merebatur. ipse em̄ omnium in ista concepti-  
one dignus fuit. & postea quolibz actu no-  
bis meruit. Quartū fuit puritas ī summo  
sed ipsa habuit puritatē receptiuā. ipse au-  
tem datiuā habuit. ipsa in summo pura fu-  
it ad modum aeris. ipse autem ad modū  
solis. Itē quintū fuit q̄ ipsa fuit virgo  
virginū. ipse autem virgo virginis filius.  
& plus est esse virginē virginis filiū q̄ vir-  
ginē matrē virginū. Sextū fuit q̄ erat ma-  
ter virgo p̄ generatōem. ipse autē pater vir-

go p̄ creationem. & nobilior est creatō q̄  
generatio & actus creatoris q̄ creature a-  
ctus. Septimū fuit q̄ ipsa fuit mater om-  
niū. ipse em̄ pater omnium & maius est es-  
se patrem q̄ matrē. Itē ipse genuit &  
bō ipsa facta. & plus est & per se generatio-  
ni similis generare verbo q̄ facta. Octa-  
uū fuit q̄ ipsa habuit nullius ignorantia  
ipse autem omnium habuit scientia. Nonū  
est q̄ ipsa est stella maris. ipse autē est lux  
mūdi. Decimū est q̄ ipsa est porta celi. ipse  
autem hostiū ī quo est porta. Undecimū  
est q̄ ipsa cōicationem passionis habuit p̄  
compassionem ipse autem ipsam passionē  
habuit. Duodecimū est q̄ ipsa est sup̄ cho-  
ros angeloz exaltata. ipse autē nomē ha-  
bet quod est sup̄ omne nomē. Tredecimū  
est q̄ ipsa est mater misericordie. ipse autē ē pa-  
ter misericordiaz & rex glorie.

## **D** plenariam

intelligentiam predictoz que-  
ritur de sufficientia hoz & dif-  
ferentia que ponunt̄ in salutatioe ista. Et  
queritur primo de numero dictionū qua-  
re tm̄ habuerit decē dictiones & non plu-  
res vel pauciores. Itē querit̄ quare tm̄  
quatuor sine ponantur in ipsa. Itē qua-  
re sine sibi ita succedant p̄gressiue ita q̄ p̄-  
ma habuit vnā dictionem. secunda duas.  
tercia tres quarta quatuor. Itē scdm̄ ad-  
ditōem elysabeth quinq̄ sunt dictōnes et  
vna est sn̄ia. Itē quid signat q̄ hic poni-  
tur denarius qui est numerus triangula-  
ris ex omni parte. & quaternarius qui ē tri-  
angularis a base in cōmuni. Itē vel simul  
singulariter sunt. xv. sed tunc oporteret q̄n-  
q̄z poni pro base. Ad obiecta prima sol-  
uentes dicimus q̄ sufficientia salutatio-  
num sumitur hoc modo In illa salutatioe  
annunciat̄ beatissime virgini p̄fectissima  
habitus. et p̄ ipsam & in ipsa toti huma-  
no generi. P̄fectio aut̄ beatissime virgi-  
nis vel est quantū ad substantiā vel q̄rtuz  
ad causam vel quantū ad efficiētia Si q̄n-  
tū ad substantiā vel est a malo & sic ē aue. vel ē  
ad bonū sic est gratia plena. Si q̄rtum ad  
causam sic est dñs tecum. Si aut̄ q̄rtuz ad  
efficiētia vel ē immediata & sic ē benedi-  
cta tu in mulieribus. vel mediata. sic est be-  
nedictus fructus ventris tui. Ad aliud di-  
cimus q̄ p̄ decē verba significat̄ decalogū

pollicitanum virtutum pfectone suprema naturali dei dilectione. In compatione bndicta fuit dupliciter ad deum et ad corpus. Ad deum summa imagine et similitudine. ad corpus sine contrarietate. Itē bndicta tripliciter habuit deitatem. bndicta in operibus. in se bndicta in donis suis. Itē habuit bndictionem gratie. et hec quoque fuit triplex. increata cum patre. creata cum matre. coniuncta propter utrumque. Cum patre triplicem gratiam habuit. Cum patre quod est deus quod est dei filius quod est spirator spiritus sancti. Cum matre quoque triplicem habuit gratiam. unam quia omnem gratiam habuit. secundam quia omnem dedit gratiam. tertiā quod dedit ultra id quod habuit. Dedit enim gratiam. virtutem. remissionem peccatorum quam non habuit. unde spiritus in heliseo duplex fuit. Itē ex coniunctione propter utrumque triplicem habuit gratiam. Unā quod filius plurimū fuit secundā quod redemptor hominum fuit. tertiā quod beatitudo hominum est. Et quodlibet istorum tripliciter est. quia enim filius plurimū fuit ex hoc sequitur triplex gratia. Mater enim habuit patrem et matrem sed non deum pater suus nec habuit patrem nec matrem nec deum nec hominem. ipse autem habuit patrem et matrem et deum et hominem. Quia redemptor hominum fuit. ex hoc habuit tria. quia sponsus animarum. sacerdos fidelium. iudex vivorum et mortuorum. Quod beatitudo hominum fuit. ex hoc etiam habuit tria. quia est beatitudo angelorum hominum et corporalium. Itē bndictionem glorie similiter habuit triplicem. habuit enim gloriam comprehensoris gloriā creatoris. gloriā redemptoris. Et quelibet istarum triplex. Comprehensoris triplex. summā aureolam in summo. super omnes aureolas in summo. accidentalia premia in summo. Itē primo est homo viator et non comprehensor. postea comprehensor et non viator. ipse autem non aliqui viator aliqui comprehensor sed simul viator et comprehensor. Itē viatorum doctor. comprehensorum coronator. viatorum et comprehensorum adunator. Itē gloria redemptoris triplex fuit. quia hominum liberator. demonum supator. nature exaltator. Itē gloria creatoris triplex fuit. misericordia in sanctis. iusticia in damnatis. gloriosus in seipso. Itē habuit gloriam creatoris iustificatoris glorificatoris. Si autem consideret bndictio ista quantum ad par-

tes integrales tunc est bndictio quantum ad essentiam vel principium. Iste fructus bndictus triplicem habuit originem. bndictus trinitatem per creationem. bndictus matrem per natiuitatem. bndictus patrem quantum ad generationem. Quantum ad essentiam bndictus fuit tripliciter secundum Bern. Odore. sapore. specie. odore implet cognoscitivam in quantum verum. sapore reficiens affectivam in quantum bonum. specie beatificans comprehensivam in quantum summum fuit et arduum. Albertus. Ad damus et nos odori et saporis speciei valore. valet in medicamentum contra omne malum in cibum habentem omne delectamentum. in precium compans omne bonum. Itē quantum ad efficientiam duplex est bndictio. activa scilicet et passiva. Activa tripliciter. quia bndixit nos in esse nature glorie et gratie. Unde ps. Benedicat nos deus deus noster bndicat nos deus. Item bndixit nos bndictione corporali spiritali et celesti. Passiva tripliciter. quia nos bndicimus eum corde et opere. Unde ps. Benedic anima mea dominum et omnia que intra me sunt. Benedicimus eum ore. unde. Benedicamus dominum in omni tempore semper laus eius in ore meo. Benedicimus eum opere. unde ps. Benedicam dominum in vita mea his etc.

## Is visis respō

demus ad obiecta. quod igitur queritur de copulatione. dicendum quod hic ponitur copulatio que continet alterius finem. Ad obiectionem ad angelicam salutationem et ad personam filii pertinentem etiam ut notet inter filii bndictionem et matris dilectionem aliquam. quibus tamen secundum allegoriam ad aliam pertineant rationem. ipsa enim est bndicta per bndictionem fructus. unde sua bndictio descendit a bndictione filii. Item angelus non addidit bndictus fructus ventris tui. quod non dum fructus eius fuit fructus ventris. sed ipsum quasi promissus in hoc quod dicit. bndicta tu in mulieribus. fructum comprehendit. ecclesia autem quod sibi exhibet et beatissime virgini commendatus ipsa apposuit. Ordo patet ex sufficientia. Itē quare non dixerit filius ventris etc. quia cōe est ad spirituales et carnales generationes. et omnino maxime cum hac determinatione ventris qui est locus generationis carnalis. propter quod etiam non dicit corpus sed

ventris ut veritas generationis plus ex-  
 primeretur et falsitas heretica plus sopire-  
 tur. Item quare non determinavit respec-  
 tu cuius esset benedictus. Dicimus quod secundum  
 omnem significationem et secundum omnem  
 suppositionem et secundum omnem partem et om-  
 ni modo et in omnibus benedictus fuit. et  
 eius benedictio per nihil specificum coar-  
 tati potuit. Benedictio quoque beatissime  
 virginis per hoc quod dicitur in mulieri-  
 bus non restringitur sed causa et origo om-  
 nis benedictionis monstratur. Concedi-  
 mus etiam quod dominus noster iesus chri-  
 stus habuit omnes dignitates matris sue.  
 vel in se vel in equipollenti excellentissimo  
 congruenti. Habuit igitur benedictionem con-  
 iugalem. quia sponsus fuit universalis eccle-  
 sie. Item virgo fuit et pater. quia verbo ve-  
 ritatis generavit. et ex aqua et spiritu ex ma-  
 tre ecclesia omnes regeneravit. Item sicut  
 ipsa mater dei ita et ipse fuit filius dei. et  
 plus est esse filium dei quam matrem dei. Item  
 plus est esse filium virginis quam esse virginem  
 virginum. quia si ipse christus esset virgo  
 virginum sequeretur quod ipsa mater sua non  
 esset virgo. Item plus est esse benedictum  
 fructum ventris quam habere fructum ventris.  
 Concedimus etiam quod a filio suo in om-  
 nibus privilegiis suis antecellat. nec in hoc  
 laus matris sue diminuitur. sed exaltatur in eo  
 quod non tamen genuit sibi filium coequalē sed infi-  
 nitum meliorem quod etiam ex hac parte quodam-  
 modo infinitat bonitatem matris. omnis  
 enim arbor ex fructu cognoscitur proprio. unde  
 de si bonitas fructus bonificat arborem infi-  
 nita bonitas in fructu adhuc ostendit infi-  
 nitam in arbore bonitatem. |

## equiturque cum

audisset turbata est. Queritur  
 igitur quare turbata fuerit be-  
 atissima virgo. et videtur primo quod de ange-  
 lica visione. et hoc probatur a simili Luce primo  
 de Zacharia. Apparuit illi angelus do-  
 mini stans a dextris altaris incensī. et Za-  
 charias turbatus est videns et timor irru-  
 it super eum igitur ex visione angelica est  
 turbatio et timor. Item Gregorius. Quod in  
 quantam miseriam cecidimus. quia etiam  
 bonos angelos formidamus. Item super  
 iam dictum textum Luc. glo. Sicut hu-  
 manus defectus est terreni ita angelice bo-

nitatis est paventem de suo aspectu blan-  
 denter consolari. igitur pavor est de ange-  
 loz aspectu. Item Luc. ij. Angelus domini ste-  
 tit iuxta illos et claritas domini circumfulsit il-  
 los. Et sequitur. Timuerunt timore magno  
 Item Math. ultimo dicitur quod aspectus ange-  
 li erat sicut fulgur. Et dicitur post. quod pro timo-  
 re autem eius perterriti sunt custodes. igitur  
 ex visione angeli est timor et turbatio. Item  
 Judicium. xij. Vir autem venit ad me habes  
 vultum angeli terribilem nimis. igitur ex vi-  
 sione vultus angeli est terror. Contra ob-  
 iicitur. Que cum audisset turbata est in ser-  
 mone eius. i. angeli. igitur non in visione.  
 Item alij datur discretio spirituum ut dicitur  
 est supra igitur turbatur non ex visione. Item  
 ipsa angelos cognovit per speciem. Item aut  
 cognovit et non fuit turbata aut non cog-  
 novit et sic fuisset dubia. quod est ridiculo-  
 sum dicere. Item Abraham. Loth. Josue  
 sue et alij patres veteris testamenti vide-  
 runt angelos. nec fuerunt turbati igitur nec  
 ipsa. quia illa a nullo illustrium vincitur.  
 Sed si propter hoc dicitur quod fuit turba-  
 ta in sermone. Contra turbatio est a ma-  
 lo et a contrario. sed in isto sermone nihil  
 erat mali vel contrarium. igitur de isto ser-  
 mone non turbatur. Item nec in nuncia-  
 to est aliqua ad ipsam contrarietas. ergo  
 nec per illum nec per nuncium turbatur. Item  
 comminatio est causaurbationis. igitur con-  
 solatio est causa exultationis. Item ex pru-  
 dentia nove salutationis formam miratur.  
 videtur igitur quod ista turbatio fuerit ex am-  
 miratione. Queritur igitur si fuerit turba-  
 tio admirationis. et videtur quod non. Legitur  
 de sancto Aug. quia non satiabatur altitudi-  
 nem divini consilij considerare dulcedi-  
 ne mirabili super salute generis humani.  
 igitur illa in miratio est bona. igitur non  
 est prohibenda. Sed istamurbationem re-  
 mouet angelus domini dicens. ne timeas  
 maria. igitur ista turbatio non fuit admiratio-  
 nis. Vel dicitur quod fuerit dubitatio. Con-  
 tra hoc dicit Ambrosius. non conturbatur quod  
 nescit an preteritum sit an futurum. Item bern. di-  
 cit. Dubiam consolatur. Sed et propter hoc dicitur  
 esse turbatio dubitatio. contra hoc dicit glo.  
 in hunc modum. Cum sara risit in promissione  
 filij. et in promissione dei maria dicit. Quo-  
 modo fiet istud. cur non fuit vtraque muta fa-  
 cta sicut zacharias. quia sara et maria non

dubitauit faciendū quod p̄mittit sed que-  
runt modum. igitur hic nulla fuit turba-  
tio dubitationis igitur rē

## **Est hoc queri**

tur de hoc quod dicit. Et co-  
gitabat. Et obijciē in hūc mo-  
dum. Cogitatio est decursus rationis de  
vno oppositorū sup̄ reliquū. vnde dicitur co-  
gitatio quasi coagitatio. sed vbi fluctua-  
tio est de vno oppositorū sup̄ reliquū  
ibi est dubitatio igitur videtur q̄ hic fue-  
rit dubitatio. Item Bern. Sciebat virgo  
prudens q̄ angelus sathane sepe transfi-  
gurat se in angelum lucis. et quia nimis  
simplex et humilis fuit nihil tale ab ange-  
lo sperabat. et ideo cogitabat quasi esset  
ista salutatio. Tunc angelus intuitus vir-  
ginem et varias eam secum voluere cogi-  
tationes facillime comprehendens pau-  
dam consolatur et confirmat dubiam. igi-  
tur videtur q̄ hec cogitatio fuit p̄ modū  
dubitationis. Item ibidem Bern. Solēt  
virgines que vere sunt virgines semp̄ pa-  
uere et nunq̄ secure esse et vt caueāt timen-  
da etiam tuta pertimescere scientes se iua-  
sis fictilibus preciosum portare thesaurū  
et nimis esse arduum viuere angelos in-  
ter homines et in terris more celestium con-  
uersari ac in carne vitam celibem ducere.  
proinde qd̄ quid ortum fuerit suspiciatur  
hominū insidias totū esse. et contra se eri-  
stunt esse machinam idcirco et Maria  
turbata est. Ex hac auctoritate igit̄ iterū  
videt̄ q̄ turbatio et cogitatio fuit causa ti-  
moris et dubitationis.

Inde sequitur Ne timeas. Et  
queritur cur huiusmodi timor  
hic remoueat̄. Et videtur q̄  
nullus hic vere possit remoue-  
ri. quia vt Damascenus dicit timor diu-  
ditur in sex. in segnicie in erubescencia  
in verecundiam in admirationem in stu-  
porem in agoniam. Segnicies est timor  
future operationis. ille non fuit hic. quia  
ei nihil nunciatur operandum. Erubescē-  
tia est timor in expectatione conuicij. et il-  
le quoq̄ non est hic. Verecūdia est timor  
in turpi actu. et de hoc nihil hic. Ammira-  
tio est timor ex magna imaginatione. con-  
tra illam non est necessaria consolatio. vt  
dictum est. Stupor est timor ex inconsue-

ta imaginatione. hic autem nihil de ima-  
ginationibus agebatur. Agonia autē est  
timor per casum vel infortunium. Aden-  
te enim timore infortunate actionis ago-  
nizamur. hic quoq̄ de infortunio vel ca-  
su nihil. igitur non fuit agonia. et sic nul-  
lus timor. Et sic frustra remouetur timor  
vbi nullus est timor. Item si ammiratio-  
nis timor ille non prohibetur. Itē nō est  
timor nisi contra malum. quia nihil time-  
tur timore remouibili nisi culpa vel pena.  
Item perfectis nulla timēda est pena. igi-  
tur frustra. Unde Actuū. viij. Ibat apo-  
stoli gaudentes rē. Item laus plus exci-  
tat ad amorem q̄ ad timorem. igitur cum  
nihil precessit nisi quod fuit de laude nul-  
lus debuit timor ei remoueri. Sed con-  
tra. glo. Ex verecundia pauet. Item alia  
glo. Repidare virginis est et ad omēs vi-  
ri ingressus vereri igitur videtur q̄ ex ve-  
recundia timuit.

## **Est hec que**

ritur de verecundia. vtrum  
beatissima virgo habuit ve-  
recundiam. Et videtur q̄  
sic. Glo. ex verecundia pauet. Item alia.  
Elyzabeth ex culpa erubuit. Maria de ve-  
recundia. in muliere enim modus pudor-  
is augetur. Item Eccl. xx. Gratia super  
gratiam mulier sancta et pudorata. Item  
pudore bono repletus dei famulus stu-  
pi nephas prohibuit. Item Hieremie. iij.  
Facies mulieris meretricis facta est tibi.  
noluisti erubescere. et hoc est malum. igi-  
tur verecundia est bonum. Item Ecclesi-  
astici. xxij. Animo irreuerenti et infruni-  
to ne tradas me. Item Eccl. iij. Est con-  
fusio adducens gloriam. Itē Damasco-  
de erubescencia dicit. Optima est hec pas-  
sio. Item de verecundia dicit. quia nō est  
insepabile ad salutē. Itē erubescētia res sa-  
lutifera est. Ex his omnibus patet q̄ eru-  
bescencia est bonū et verecundia. igitur ip-  
sam habuit beata virgo cui nullus defuit  
bonū cuius pura creatura capax fuit. S;̄  
contra Damasc. dicit. Verecundia ē d tur-  
pi actu. Sed nihil fuit turpe in beatissima  
virgine. igit̄ nec verecūdia. Itē Adam nō  
habuit verecundia ante peccatū. sed post  
viderūt q̄ nudi erant et fecerūt sibi periso-  
mata. Item qui nō querit sibi gloriam nō

sentit contumeliam vt dicit Hiero. sed hu-  
milis virgo nullam quesuit gloriā. igitur  
nō sensit contumeliam igitur nō habu-  
it verecundiam. Sed summe fuit humilis  
igitur voluit vilis reputari.

## **Iuxta hoc que**

ritur de deo vtrum ipse habu-  
it verecundiam. Et videtur q̄  
nō. quia dicit Damascen⁹. q̄ ea assumpsit  
que in natura nostra plantauit. sed vere-  
cundiam non plantauit. igitur non habu-  
it verecundiam. Item verecundia est seque-  
la peccati igitur non habuit eam. Sed  
contra. passio hec est meritoria. igitur est  
bona igitur habuit eam. Item ipsa est na-  
turalis igitur rē. Item omnia assumpsit  
preter peccatū r̄ ignorantia. sed verecun-  
dia neutrum horum est igitur habuit verecun-  
diam. Itē ps. Verecundia mea contra me ē  
Item qm̄ ppter te sustinui opprobriū. Itē  
tu scis improperiū meū r̄ confusionē meā  
rē. Has autoritates exponit glosa de deo  
igitur habuit verecundiam.

Est hec queritur de hoc quod di-  
citur. Inuenisti em̄ gratiam. Et q̄-  
ritur quid sit gratia inuenire. Si  
hoc est perditā recuperare. hoc autē ē mul-  
tis cōmune. Item si hoc est perditam pri-  
mo recuperare tunc beata virgo gratia nō  
inuenit. sed Adam r̄ eua eam primo recu-  
perauerunt. Item si inuenire ē prius i ra-  
tione inuenire. scdm̄ hoc primus vel pri-  
mus homo gratia inuenit. Querit̄ igitur  
vtrūq; beatissima virgo meruit fieri ma-  
ter dei. Et videtur q̄ sic. quia dicit Aug⁹.  
Tuo singulari merito mundo succurristi  
perdito. Item propter virtutes gratuitas  
est proprie meritum. sed dicit Aug⁹. quia  
sola humilitas genuit deum nobis. Item  
Bern. Quia corpus christi r̄ anima r̄ di-  
uinitas tria sunt sata que miscuit mlier e-  
uangelica. r̄ q̄ fermentum est fides virgi-  
nis. igitur mediante fide facta est mater  
dei. sed a fide est meritoria. igitur meruit fie-  
ri mater dei. Item Elyzabeth ad ipas Lu-  
ce. i. Beata que credidisti qm̄ pficiēti i te.  
Item ppter credere est beata. igitur merito  
fidei est beatificata. Itē maius est habere  
gloriā eternā q̄ esse matrem dei. sed illud  
pōt homo mereri. igitur r̄ istud. Si dicat̄  
q̄ de congruo sed nō de condigno hoc ni-  
hil dictum est. quia vitam eternam nō me-

retur quis de condigno. quia non sunt cō-  
digne passioēs temporis huius rē ad Ro.  
viii. nullū em̄ tempale digne valet eternū.  
Item Aug. In ysaac facta est repromis-  
sio r̄ p̄cibus sanctorū iuuanda est dei p̄fi-  
nitio. igitur si precibus potest obtineri gra-  
tia gratū faciēs multo fortius gratia gra-  
tis data. Item Aug. q̄ beatior est concipi-  
ens fide q̄ carne. igitur si p̄ virtutes gra-  
tuitas est alicui mereri gratiam fidei etiaz  
per virtutes potest mereri fieri mater dei.  
Item Luce. i. Ne timeas zacharia qm̄ ex-  
audita est oratio tua. igitur oratione meru-  
it q̄ elysabeth fuit mater. Sed dicit glosa  
q̄ elysabeth que ē dei mei saturitas signat  
mariam que plena fuit. obtentum igitur r̄  
significatū potuit merito obtineri vel po-  
test merito obtineri.

## **einde queri**

tur de hoc quod ē apud de-  
um. Solet em̄ preposito a-  
pud dñm in tribus signifi-  
cationibus repiri. quandoq; em̄ signat e-  
qualitatem essentie vt illud Verbum erat  
apud deum Job. i. Quandoq; situs e-  
qualitatem scdm̄ q̄ apponitur ad sup̄. vel  
infra. Vnde dicitur. iij. Regū ca. ij. Po-  
situs est thronus matris apud thronū re-  
gis. iuxta hunc modū dicitur mater Jesu  
r̄ discipulus quem diligebat Jesus stare  
iuxta crucē Job. xx. Quandoq; apud vel iux-  
ta dicit̄ respectiue. scdm̄ quem modū di-  
cuntur alie mulieres stare iuxta crucē non  
iuxta crucem absolute sed respectu turbe q̄  
longius stabat. vnde r̄ dicuntur a lōge sta-  
re respectu matris et discipuli qui prope  
stabant siue iuxta. Medium enim in com-  
paratione est inter duo extrema. Queritur  
igitur quo istorum modorum hic suma-  
tur. Et videtur q̄ vltimo. ipsa em̄ inuenit  
gratiam p̄p̄inquoem q̄ aliqua creatura  
nō tamen simpliciter equalis situs potu-  
it esse cum deo. impossibile em̄ est i situ vel  
in aliquo creaturā equari deo. igitur si di-  
citur quo ad aliquid esse apud deū q̄ hoc  
sit respectu aliarum creaturaz. Qd̄ autem  
scdo modo sumat̄ sic videt̄ quia est regine  
apud regē esse iuxta illud. Astitit regina a  
dextris rē. vnde mulier facta fuit de late-  
re viri. Similit̄ lat⁹ matr̄ apud filiū. iuxta  
illud. positus ē thronus matr̄ regi iuxta  
thronū regis rē. Itē q̄ etiaz primo modo

hoc sumi possit videtur. vna est maiestas regia a qua rex est rex et regina regina. igitur coequantur illa. igitur apud potest dicere equalitatez in illa. vel sic filius dicitur esse apud matrem propter idempritatez nature in qua vnum est cum matre sicut et alia natura vnum est cum patre. Et sic potest ibi sumi primo modo apud. Itē queritur que sit differentia inter apud et coram scdm q̄ in alijs reperitur q̄ inueniuntur gratiam coram domino vel in oculis eius. et vtrum gratiam habere apud deū pprium possit esse virginis gloriose.

## **D**predicta sol

uendo dicimus q̄ beata virgo commemorans preteritaz humilitatem et ammirans presentis saluationis sublimitatez. speransq; future impletionis veritatem. Que cum audisset humiliter diligenter prudenter reuerenter. letanter credendo sperando turbatur. ammirans dei potentiam sapientiam misericordiam caritatem veritatem humilitatez misericordiam dignitate saluationis dei nouitatem. rerum immensitatem. sui paruitatem. Propter cautele timorē. propter verecundiam virginalem cogitabat lecta dictis comparando. eue deceptionem recordādo. locutionis precipitium confugiendo. consuetudinē meditationis exhibēdo. vsuz prudentie exercendo. modum responsionis ordinando. se infallibilem recognoscēdo. nos ad prudentiam inuitando. Cogitabat inquā qualis q̄ admirabilis q̄ venerabilis q̄ salubris q̄ sublimis q̄ subtilis q̄ familiaris q̄ generalis q̄ specialis esset ista salutatio. Ista dico a deo patre dictata. a filio scripta a spiritu sancto nūciata ab angelo portata. Ista inquā salutatio que fuit salutis operatio. inchoatio. portatio. perfectio. augmentatio. confirmatio perpetuatio. Cui angelus. Ne timeas regis magnitudinem. tui paruitatem. sermonis falsitatem. rerum incomprehensibilitatem. sententie ambiguitatem. promissi protractionem. salutis amissionem. retenti diminutionem. Ne timeas inquā quia inuenisti nō creasti vt deus. nec semper habuisti vt filius tuus. non rapuisti vt primus angelus. non perdidisti vt parēs primus. non emisti vt Symō magus. sed inuenisti. quia quesuisti vbi fuit vt virgo

prudētissima. non abscondisti vt doctriē fidelissima. sed reddidisti vt mater mundissima. Inuenisti em̄ inquāz dei miserantis caritatem. promittentis veritatem. hominis necessitatem. tui ad hec idoneitatez. Inuenisti inquā gratiam increatam. et in illa et cum illa omnē creatam. venerūt em̄ tibi omnia bona pariter cum illa. creatam autem spiritualemente et corporalemente. spiritualemente generalē specialemente singularē. generalē summitatez caritatis. specialemente summitatez omnium que singulariter fuerunt in alijs. singularē summitatez quia comprehensa est duodecim priuilegijs. Corporalemente similiter generalē specialemente singulalemente quod corporis resurrectioez. specialemente virginitatis integritatez. singulalemente virginis vteri fecunditatez. Hec autem omnia inuenisti apud deū. Apud dico ppinquissima similitudine. dignitate. familiaritate natura veritate. et hoc apud deum creatorem recreatorem iustificatorem glorificatorem. His utiq; patet solutio ad obiecta. Concedimus em̄ q̄ beata virgo in sermone saluatorio et laudabilissimo cōsolatorio instructorio credibili. delectabili utili honorabili ammirabili. sermone inquāz quem veritas misit qui a veritate nunq; recessit. qui falli non potuit. nec fallere voluit. In isto inquā sermone fuit beata virgo omniphario immutata. in sensu p̄ verecundiam virginalem de angelica visione in specie viri. in responsione p̄ timorē cautele de deceptione. in intellectu per laudes annunciationis de promissorum et nunciatorum magnitudine in sermone. Patet etiam q̄ non est turbatio tantū de malo sed etiam de magno. Vnde Damascenus. Ammiratio est timor ex magnorum imaginatōne. Stupor vero ex inconsueta imaginatione. Patet igitur qualis fuerit turbatio. qualis cogitatio. qualis timor. qualis salutatio. qualis et que gratia quāz inuenit. Inuenit autem. quia humano generi perditam primo recuperauit. Hoc Abraham non fecit nec Adam. immo per ipsam omnē gratiam rehabuerunt vt patet in priuilegio mater omnium et priuilegio porta celi. Concedimus etiā q̄ apud ibi potest sumi quolibet illorum trium modorum sicut dictuz est in opponendo.

## Equitur. ecce

concipies. De conceptione primo queritur de quo facta sit conceptio tanquam de causa efficiente per appropriationem. Et videtur quod de patre. Conceptio enim fuit de generante. patris autem solius proprium est generare igitur si alicui debet appropriari debet appropriari per sonam patris. Item generatio temporalis una ergo est generationis eterne. sed illa est de patre igitur et ista. Item idem est nobis filium dare quod generatio temporalis. sed ista dano est a patre igitur et conceptio. Quod autem filio debet appropriari sic probatur. Triplex est opus. creatio. recreatio et glorificatio. sed creatio appropriatur patri. glorificatio spiritui sancto. igitur et recreatio filio. Item ab illo dicitur fieri conceptio qui agit et remanet in generato. sed hoc fuit tantum in persona filii igitur ei conuenit conceptio tantum in persona filii. Item exinanuit seipsum. sed hoc fuit in conceptione igitur conceptio fuit ab ipso. Quod autem de spiritu sancto debeat fieri ista conceptio patet per euangelium ubi sic dicitur. Inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Item ista conceptio est opus summe benignitatis igitur debet appropriari spiritui sancto. In euangelio nazareorum dicitur. Descendit super eum; fons omnis spiritus et dixit. Hic est filius meus dilectus. Iuxta hoc queritur utrum spiritus sanctus sit pater illius concepti. Et videtur quod sic. Quicquid enim est ab alio operante ut causa efficiente illud est mater vel illud est pater. sed beata virgo est mater dei et concepit filium de spiritu sancto. igitur sicut ipsa est mater. ita spiritus sanctus est pater.

Est hec queritur de quo tanquam de materia fit ista conceptio. Et videtur quod de carne. quia dicit Aug. quod de carne beatissime virginis carnes sibi assumpsit. Item in momento facta est ista formatio et unio corporis cum anima. igitur cum vicinior sit caro ad corpus quam sit sanguis. videtur quod de carne conceptus sit. Item de illo assumpsit corpus quod descendit de adam. sed sanguis non descendit de adam igitur non assumpsit de sanguine. probatur merito. dicit philosophus. Sanguis est ultimum nutrimentum in habentibus sanguinem igitur san-

guis est de cibo igitur non descendit de adam igitur non assumpsit de sanguine. Contra Dam. Ex castissimis sanguinibus virginis et carne animata rationali vel intellectuali subsistit. Item sanguis potentia est totum corpus. patet quia semine descendit de sanguine de cambio ut dicit Avicenna. caro autem non est potentia totum corpus igitur non potuit accipere de carne. Item etiam est in aliis hominibus quod corpus eorum coagulat de sanguine matris et non carne. Item rationibus consentiunt quidam et dicunt quod tamen de sanguinibus conceptus sit. et ubi autem totitates dicunt ipsum conceptum de carne dicunt ibi sumi carnem per sanguinem. et dicunt. quibus de cibo sit sanguis et materialiter non descendit ab adam. in ipso tamen fuit virtus generativa et nutritiva que non secundum esse sed secundum originem fuit in adam. Contra hoc obijciunt in hunc modum secundum philosophiam naturalem. Ad conservationem individui et saluationem speciei hec est una obiectio quadrimembri secundum quod ponuntur quatuor digestionis. Prima digestio est in ore quam probant ex eo quod aliquam operationem et effectum plus habet res masticata quam non masticata. Secunda fit in stomacho ubi segregatur subtile a grosso. et constat quod adhuc neutrum est pars corporis. Tercia fit in epate ubi fit ulterior segregatio puri ab impuro. et constat quod adhuc neutrum est initium corporis vel pars corporis. Quarta fit in membris ubi transmititur totum purum magis proprium. et illud ad membra transmissum tria facit. Primum est quod nutrit et saluat substantiam in suscipientis. restauratque deperditum continue defectionis que est ex calore naturali agente in suam materiam. Secundum est quod eandem substantiam etiam augmentat et deducit usque ad debitam quantitatem si est citra. Tertium est quod illud quod his duabus actionibus superfluum est transmittit ad viam generationis. et sic semen quod est superfluitas quartae digestionis. Adhuc quero de illo superfluo. quia aut tantum de illo fit descriptio vel non tantum de illo. Si tantum de illo sed illud nunquam fuit corpus generatis nec pars corporis. quia in fine quartae digestionis primo conuertitur in corpus si est necessarium. vel transmittitur in generationem si est superfluum. igitur si tantum de illo est

propagatio non est essentialis propaga-  
tio. quia nec anima de anima nec corpus  
de corpore. Item superfluum nunquam fuit vni-  
tum masse corrupte. ex cuius coniunctio-  
ne contrahitur originale. igitur ille genera-  
tor prius non habuit originale. Item secundum  
hoc nihil esset in christo quod secundum esse fu-  
it in Adam. igitur non descendit ab Adam  
secundum corpulentam substantiam. quod ex-  
presse est contra Augustinum. Item si dicatur ab  
ipso descendisse non quod aliquid sui fuerit in  
ipso secundum esse sed tamen secundum originem ani-  
me vegetabilis et nutritiue que est in pote-  
tia in semine. igitur potius deberet dici de-  
scendisse a prima planta vel a primo ani-  
mali in quo primam habuit originem anima  
nutritiua vel vegetabilis. Item cum vegeta-  
bilis et sensitiva vna substantia sint cum ra-  
tionali in homine. et illa nullam habuit ori-  
ginem ab adam. igitur nec secundum animam ve-  
getatiuam et nutritiuam illo modo dicitur  
dominus descendisse ab adam. Si diceretur quod  
in semine est virtus anime vegetabilis et non  
in anima hoc nihil est. virtus enim non est si-  
ne substantia cuius est virtus. Item po-  
namus quod homo tantum comedat hominem et in-  
de fiat propagatio queratur in quo resurgat  
caro comesti siue in generante siue in propa-  
gato siue in comesto. Si in propagato. igitur  
nihil habet comestus in quo resurgat.  
Si autem resurgat in comesto. igitur ni-  
hil propagatus habet in quo resurgat. cum  
non acceperit corpus nisi de comesto. igitur  
de necessitate oporteret quod non resurgat ni-  
si vnus homo. vel quod propagatio non fieret de  
nutrimento. igitur non tantum de sanguine quod  
est vltimum parte digestionis. Et ideo ex hac  
positione sequi videtur quod sit essentialis pro-  
pagatio. Si autem in generante. igitur ni-  
hil habet comestus in quo resurgat. Item  
sequitur quod non sit peccati originalis contra-  
ctio. Item quod dominus non descenderat secundum cor-  
pulentam substantiam ab adam. Item quod non  
sit omnium rerum necessaria resurrectio. Item  
Damascenus. Ex patris beneplacito et coope-  
ratione spiritus sancti tribuit creatori creati.  
plasmatori plasmani et filio dei et deo in-  
carnari et humanari. ex castis et non conu-  
natis eius carnibus et sanguinibus prime  
matris explens debitum. Ecce expresse di-  
cit quod ex carnibus et sanguinibus. non igitur  
tantum ex sanguine beate virginis.

## Quis hoc queri

tur de modo concipiendi. Et  
videtur quod fuerit creatio. Dominus  
non est seminans sed per spiritum sanctum cre-  
ans. igitur fuit creatio. Item cum duplex sit  
principium mouens scilicet et mutans. et mu-  
tatio et creatio sit opus solius primi. et illud  
quod immediate erit a primo principio est  
creatio. sed conceptio ista immediate fuit  
a deo. igitur fuit creatio. Item quicquid fit  
subito non est motus sed creatio vel muta-  
tio. sed ista conceptio facta fuit subito. igitur  
fuit creatio. Item Hieremias. xxxi. Nouum  
creauit deus super terram. mulier circumda-  
bit virum. sed illa conceptio fuit circumda-  
tio. igitur conceptio fuit creatio. igitur etc.

Quis hoc queritur vtrum hec con-  
ceptio fuerit immediata a virtute  
creata vel increata. Et videtur quod a  
creata. quia dicit Damascenus. quod spiritus sanctus  
descendit in ipsam dans ei virtutem suscepti-  
uam simul et generatiuam. sed generatiua est  
que actiue generat. igitur videtur quod imme-  
diate sit generatus a virtute beatissime vir-  
ginis. Preterea videtur quod simpliciter sit da-  
re virtutem generatiuam ad actum in ipsa. et se-  
quitur quod prius sit genitus a virtute crea-  
ta. Si autem non est simpliciter sed virtu-  
te spiritus sancti et virtute generatiua beate vir-  
ginis simul conceptum efficere. sic videtur  
esse comixtio virtutum quod est heresis. igitur  
dedit ei virtutem generatiuam. Item si da-  
ta fuerit ei virtus generatiua. igitur actus  
non est miraculosus. si enim ceco dantur o-  
culi non est miraculum si postea videat. Con-  
tra hoc obijciatur. coniungere ea que sunt in  
finite distantie est virtutis et potentie infi-  
nite. eiusdem autem virtutis est operari con-  
ceptionem et vnionem que simul fiunt in vno  
sed in vnione dei et hominis substantie infi-  
nite distantie sunt coniuncte. igitur hoc fu-  
it a virtute infinita. igitur non fuit virtus  
creata. nulla enim creatura est infinita.

## em de queritur

quanto tempore dominus fuerit in  
vtero. Et dicit Augustinus in libro de  
trinitate quod nouem mensibus et sex diebus  
secundum quod dicitur in Iob. ij. xlii. annis edifi-  
catum est templum hoc. Hoc est contra Hie-  
re. Nouum creauit deus super terram. mulier

circūdabit viz. igitur statim in conceptio-  
 ne fuit vir. ergo. xl. dies et ipsi sex dies fue-  
 rūt supflui qui alijs sunt necessarij. igitur  
 prius nasci debuit et minus esse i vtero q̄  
 alijs. Preterea que necessitas fuit q̄ corpus  
 in conceptione statim vnitum et formatum  
 fuit cum nō sic fit in alijs etiam si nō esset  
 peccatū. Item vtrumq̄ potuit fieri opati-  
 one spūs sancti. et q̄ statim esset pfectum. et  
 q̄. xvi. diebus. igitur cū ipse nostram na-  
 turam assumpserit etiaz modū assumendi  
 naturalem et comunē obseruare debuit.  
 Item christus est secundus Adā vt dicit  
 apostolus. i. Chor. xv. igit debuit in ea-  
 dem pfectione esse in qua primus hō adā  
 fuit in perfectione corporis. ille em̄ perfe-  
 ctionem corporis nō accepit per incremē-  
 ta. Item Deutero. xxiii. Dei pfecta sunt  
 opera. sed illa cōceptio fuit immediate o-  
 pus dei. igitur debuit in perfectus corpus  
 terminari.

## Est hec queri

tur de ptu qualiter erat egres-  
 sus ab vtero. cum corpus non  
 transeat per corpus grossum nisi diuidē-  
 do. Ad hoc quidaz dixerunt q̄ dominus  
 diuisus et successiue assumpsit quatuor do-  
 tes corporis scz subtilitatem in egressione  
 de vtero. agilitatem ambulādo sup aquas  
 claritatem in transfiguratione. impassibi-  
 litatez in cena. Sed contra de veritate ip-  
 se habuit corpus grossus et materiale sicut  
 competit nature nostre nascenti. igit si ali-  
 ud assumpsit hoc fuit falsitatis et fictionis  
 Item scdm hoc egressio de vtero non fu-  
 it miraculosa sicut post resurrectionem nō  
 fuit miraculosum q̄ intrauit ianuis clau-  
 sis quando habuit subtilitatem corporis  
 gloriosi. Item Dyo. de diuinis nomibus  
 Ignoras quomodo ex virgineis sangui-  
 nibus altera preter naturam lege compo-  
 situs sit. et quomodo siccis pedibus corpo-  
 rale pondus habentibus et materie graui-  
 tatem sup mare ambulabat. Manifestū ē  
 igitur q̄ omnia fiebant p miraculū.

Acta hoc queritur vtrum bea-  
 tissima virgo in conceptōne ha-  
 buit dolorem vel aliquam delectationem. Qd dolorem habu-  
 it videtur. quia ibi fuit diuisio et dissolutio  
 continui igitur dolor. Contra q̄ ibi fue-

rit delectatio videtur quia pducere de se si-  
 mile est naturale. igitur est delectabile. Itē  
 in statu innocentie in conceptione fuit de-  
 lectatio. Item delectatio illa est natura-  
 lis et nō est maiorata p peccatum sed mi-  
 norata. igitur maior fuit in statu innocen-  
 tie q̄ illa que est modo cum libidine. Sed  
 illa conceptio est similis illi cum immuni-  
 tate peccati et libidinis. igitur maior de-  
 bet esse delectatio sine libidine q̄ illa que  
 est cum libidine. Item natura nobilior no-  
 biliores habet operationes et etiam delecta-  
 tiones. sed natura nō corrupta est nobili-  
 or q̄ corrupta. igitur etiaz nobilior ē eius  
 delectatio. igitur et illius etiaz que illi ma-  
 gis similis. Itē beatissima virgo maximā  
 habuit delectationē in essendo mater dei.  
 igitur in fiendo.

## Verendum etiam

am dignū esse videtur vtrum  
 aliqua gravitate habuerit be-  
 ata virgo in portādo. Et videt q̄ sic. gros-  
 sum et graue additūz corpori grosso et gra-  
 ui necessano trahit ipsum scdm suam in-  
 clinationem deorsum. et sic grauat necessa-  
 rio aliquantulū. tamen hoc nō videtur re-  
 pugnantere beatitudini beate virginis sz ma-  
 gis esse ad mentū cum grauari sit penale.  
 vnde Math. Mater quedā ad memoriaz  
 reuocat filio suo que et quanta sustinuerit  
 pro ipso in vtero. videtur igit q̄ beata vir-  
 go debuit grauari in portādo. Sed cōtra  
 In statu ante peccatū nō fuit hmōi graui-  
 tas in portatione. igitur nec in ista porta-  
 tione cuius conceptio fuit sine pctō. Itē  
 hoc est pure naturale. igitur nō fuit pena-  
 le. Itē habere in se et apud se dilectūz nō ē  
 penale sed delectabile. igitur beata virgo  
 non habuit gravitatem in portando.

Est hoc queritur vtrum habuerit  
 dolorem vel delectationē in parē-  
 do. Et videtur q̄ dolorem. quia si  
 in coniunctione que facta fuit in concepti-  
 one fuit delectatō. igitur in diuisione que  
 facta est in partu est dolor. Contra pepe-  
 rit sine dolore. Item Isa. Anteq̄ parturi-  
 ret peperit. Item ante partū tantū reficie-  
 batur scdm intellectū et tactum. nūc autez  
 fm intellectū et omnē sensum. igitur modo  
 maiorata est sua delectatio.

D predicta fm ordinez soluendo

Dicimus q̄ hec conceptio est opus trinitatis appropriabile tm̄ spiritui sancto rationibus assignatis. patri autem cōgruit generatio que est in idēptitate substantie. omnis em̄ pater generat in idēptitate nature sue. vt deus deus; homo hominē. Itē generatio temporalis quibus habeat cū eterna cōuenientiam remotā nō tamen p̄pinquā. ī ista em̄ tempali est differentia eiusdē nature et essentie sc̄dm̄ speciē inter matrē et filiū. in eterna autē nō est dīna eiusdem nature et essentie inter patrē et filiū. vnde hoc nō appropriat̄ patri sed sp̄i sancto cui⁹ ē donorum distributio. Itē nō est idem filiū dare et incarnationē facere. q̄ posset filiū dare nō existentez in carne vt dicit August. in quarto de trinitate. Item cū recreatorz glorificatio habeant se adinuicē sicut causa ad causatuz sicut vnum appropriat̄ sp̄i sancto ita et reliquū. Item generatuz efficere est dupliciter. p̄ modum efficientis et p̄ modum materialis primū istoruz habet rationem patris. vnde autem materialiter facta sit ista conceptio dicimus cum Dam. q̄ nō tm̄ de sanguine sed et de sanguinibus et carnibus beatissime virginis. Et dicimus q̄ duplex est humiditas siue sanguis in corpe. vna nutritalis q̄ venit a cibo. et hec nō est corpus vel corporis ps. sed potest bene vni et ps fieri vel trāsmitti ad generationē corporis alterius. p̄ter hanc est ibi humiditas substantialis q̄ est actualiter in omnibus mēbris. et est ps essentialis corpis vel essentialibus p̄tibus generatibus cōiuncta vel p̄ nutrimentū in corpus cōuerſa et illi vnita. et ex his vtrisq̄ fit descēſio vel p̄pagatio. Et hoc ē qd̄ subtiliter tangit ph̄s in libro de aīa dicens. q̄ humiditas est generationis factiū. et hoc duobus modis. vno mō quia ex sup̄fluitate ipsius in vltima digestōne fit ps seminis et rei generate. Alio modo quia p̄ alimentum membra suscipiunt completā quantitatem et substantiā vt possint ex ipsis descēdere essentialiorem et veriozem partez seminis et rei generate. alias si nutrimentū tm̄ esset materia seminis et non factiū non bene diceret ph̄s factiū quod dicit potentiam actiuam. nunc autem ē nutrimentū et materia seminis. quantū ad maiore partē ipsius seminis. et est causa efficiēs et cōferēs mēbris cōplementū ad descēdē

dum de se partē seminis essentialiore et veriore. Itē idē tangit Dam. dicēdo ī vno loco et sanguibus et nō ex sanguine. ī alio loco dicit expsse ex puris carnibus et sanguinibus. Idē tangit Jo. i. q̄ dicit. Qui nō ex sanguibus neq̄ ex voluntate carnis neq̄ ex voluntate viri. etiā dicendo sanguibus pluraliter et volūtate singulariter. vñ ph̄s etiā et nō catholicus diceret q̄ om̄s homines materialiter fuissent in adā et corpus eius continuū fuisset diuisum in sp̄ diuisibilia et nunq̄ fuisset status diuisionis ex parte rei diuise. et sic homo comestus habet p̄ veritate humane nature illud quod cōtrahit ī sua conceptōe a parētibz. reliquū autē quod postmodū sibi p̄ nutrimentū et animatōnem vel post ē vnitū cedit tercio. et sic quilibet habet suā p̄pūā humane nature veritatē. Ad aliud dicendū q̄ ista cōceptio fuit p̄ modū generatōis et nō creatōis. nec Dam. dicit hic causam quāuis magister hoc dicat ī sententijs. sed dicit nō sp̄m̄ matice nō seminaliter. sed cōditue p̄ sp̄m̄ sanctū. Et alia trāſlatō habet crealiter q̄si di. quibus nō sit pure creatio. est tamen illa p̄prietas et similitudo creatōis. quia facta fuit subito et immediate a deo que nō indiget materia. Cōcedimus etiā q̄ dñs fuerit in vtero ducētis. lxxv. dieb⁹ hoc est. xxxix septimanis et duobus diebus. Et congruentissimū et p̄fectissimū tempus ē quo p̄ ordinē nature nō errantis nec deficientis partū congruit esse in vtero post anime infusionē. nec debet dñs concipi p̄fectōe corporali quod esset contra modū hūane nature sed p̄fectōe sp̄uali. sed p̄mo Ade de terra nato congruebat p̄fectio corporalis sc̄do celesti ade congruebat p̄fectio sp̄ualis. et hoc intelligit̄ p̄ viz cū dicit. Mulier circūdabit virum. Itē facta dotis assumptione exiit clauso vtero sup̄naturaliter nascēdo. Cōcepit etiā virgo beatissima sine dolore cū summa sp̄s delectatiōe et etiam cū delectatiōe summa naturali. sed naturalis ibi fuit material. sp̄ualis vero formalis. sicut ipsa conceptio fuit sp̄i sc̄to tm̄ cooperante et natura operationē suscipiente. nec dissolutio cōtinui est dolor nisi fiat a principio extra agente p̄ violentiā. et hoc non fuit hic. Idem dicimus de partu per omnia. De portatōe dicimus q̄ fuit sine p̄uedine p̄prietatē status innocētie sicut

corpus proprium proprie non grauat. sic naturaliter corpus matris et filij ante partum fuerit quasi unum corpus. unde secundum naturam non est unum aptum natum alterum grauare.

## Est hec queri

tur de hoc quod dicitur in utero.

Et videtur superfluum esse. omnes enim concipiens concipit in utero. Ad hoc dicitur quod hoc est privilegium istius soli conceptionis. omnes enim alie concipiunt in utero ista sola concipit in utero quia concipit virgo.